Des bonnes meurs que Dieu at conféré au Roy Catholique, nostre sire.

Certes, ce n'est point de merveilles se soy partir de ung si gentil prince a esté à pluseurs dur à porter, comme il fut à ses subgetz, et aux députez des Estas au congiet fait à Gand, et depuis à ce prédict département; car ils le cognoissoient estre bon; pourquoy ils l'aymoient de tant plus, et, à plus grand regret, de luy se partoient. A la vérité bien heureux sont les

pays, de avoir à seigneur et maistre ung si bon prince : et est ung grant don de Dieu, que il est tel, attendu que coustumièrement les princes — qui sont constitués sur le peuple en autorité, honneur et prééminence et davantaige tellement eslevez et honorés, que chascun plye et s'humilie devant eux — sont par telz honneurs plustost provocqués à estre ruides et orgueilleux que gracieulx, amiables et traictables. Mais quant, nonobstant ces choses, atrayantes à mal, ung prince est bening et affable, aymant et craignant Dieu — comme faict ce bon prince cy, — à la vérité, c'est ung grant bien, et de quoy on en doibt grandement remerchier Dieu, qui tel le nous at envoyet. Parquoy faict à espérer que ses subgects et pays en vauldront de myeulx. Et est grant pitié quant ung bon prince a à souffrir à ses affaires, pour l'iniquité de ses subgectz, comme il faict à craindre que, pour noz démérites et nous pugnir¹, Dieu nous osta le bon roy Philippe, son feu père et nostre prince naturel, comme indignes d'estre gouvernés par ung si bon prince, comme il estoit. Ne soyons ingrats ; mais servons le de bon cœur, affin qu'il le nous laisse et maintiengne en félicité, et combien qu'il soit josne, et que, en pluisieurs princes la jonesse a porté folie et ignonrance, en contredisant souvent à tous bons propos. Mais, la jonesse de ce prince si est, que ayme et extime le conseil des anchiens, extimant que ce qu'on luy conseille est pour son bien ; par où il monstre que il est saige ; et par ce, faict à espérer que, quant il sera en eage de perfection, qu'il sera tout adressiet² ; car il at pluisieurs bonnes conditions nécessaires : c'est qu'il est bon et catholicque, aymant, craygnant et bien servant Dieu. En ses dictz est véritable ; en ses faictz juste et droicturier, et ne poeult oyr détestablement jurer. Il hayt flateurs et raporteurs. De quoy j'ai veu l'expérience, dès qu'il n'avoit que XII ans d'eage. Lors luy oys-je reprendre aigrement ung de ses anchiens serviteurs, pour aulcuns faulx raportz que cestuy luy avoit faict, au préjudice d'un bon gentilhomme, pour captiver sa grâce et mectre l'autre hors ; mais quand le bon prince sceult la vérité du cas, il monstra bien qu'il estoit vertueux prince et saige. Car je oys le tout ; parquoy je parle tant plus franchement. Et nonobstant la jonesse de ce prince, et l'anchienneté de ce détracteur, qui avoit plus de LX ans, si luy dict ce prince que jamays en luy n'auroit